fuerit captivorum, Ecclesiam S. Leocadiæ præfatus princeps miro opere fundavit ». Fuisse ipsum moribus sanctum, scientiis eruditum, et in bello manu potentem, idem affirmat. Sed de Sisebuto rege hæcenus, qui successorem habuit Reccaredum parvulum filium, qui ab obitu patris post sex menses itidem moritur: eique successit Suintilla anno sequenti: qui pulsus iis qui nomine imperatoris aliquas tenebant in Hispania civitates, ipse solus monarchia potitur Hispaniarum.

6. *Capta a Persis Ancyra Galatiæ.* — Inter hæc autem in Orientem tumultus bellici in dies magis augentur, Persis Galatiam invadentibus, qui et Ancyram ejus provinciæ metropolim occuparunt. Tot cladibus obrutus Heraclius imperator, cogitur rursus cum Avarum rege Gajano inire concordiam, et petere pacem, paraturus anno sequenti expeditionem in Persidem, si liceret.

Anno periodi Græco-Romanæ 6112. — Anno Æræ Hisp. 657. — Jesu Christi 619. — Bonifacii V papæ 1. — Heraclii imp. 10.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus: IX post consulatum Heraclii Aug. VIII, ut habet auctor Chronici Alex. qui addit: *Et a XXII ejusdem Indict. Januarii mensis scribitur annus Heraclii junioris Constantini VII.*

2. *Epocha Synodi Hispalensis II.* — A num. 1 ad 5. Epocha Concilii *Hispalensis II* pro Ecclesiasticis negotiis, et contra *Acephalos* negantes duas in Christo naturas in una divina persona, tempore *Sisebuti* Hispaniarum regis celebrati, magnis tenebris circumseptæ, quia nullus in eo temporis character exprimitur, et qui de eo locuti sunt, inter se non conveniunt. In exemplari, quo usus est Baronius, dicitur habitum « sub die iduum Novembrium, anno nono, regnante gloriosissimo principe Sisebuto, Æræ DCLVII ». At titulus ille ab aliquo imperito positus. Nam annus DCLVII Æræ Hispaniæ in præsentem Christi annum competit; annus vero IX Sisebuti regis anno tantum sequenti, et quidem post idus Februarii, inchoatus est, ut anno DCXIV ostendimus. Quare in editione Conciliorum Labbeana dies idus Novembris et annus Æræ Hispaniæ retenti sunt, annus vero *Sisebuti* omissus.

Isidorus Pacensis episcopus in suo Chronico tradit, S. Isidorum Hispalensem episc. illud celebrasse *anno septimo principis Sisebuti*. Rodericus Toletanus lib. 2, cap. 17, et Vasæus in Chronico eundem Sisebuti regis annum exhibent, additque Vasæus congregatum esse *mense Decembri*, ideoque anno Christi DCXVIII juxta dicta anno DCXIV, ubi ostendi, *Sisebutum* circa finem mensis Februarii anni DCXII regnum iniisse. Horum trium historicorum sententia præferenda, et hæc Synodus ad annum superiorem retrahenda; si tamen mense Novembri aut Decembri celebrata sit, qua de re non satis liquet (1) Garsias annum nonum *Sisebuti* regis elegit, sed nullo ad id probandum argumento in medium allato.

3. *Obitus Sisebuti regis Hisp.* — Ad num. 5. Sanctus Isidorus in Chronico scribit, Sisebutum regem regnasse *annis octo, mensibus sex*, quibus Wisa in Chronico *dies sexdecim* addit; ideoque mors ejus incidit in annum sexcentimum vicesimum juxta dicta anno DCXIV, num. 40. Refert idem Isidorus, eum de Romanis bis triumphasse, quasdam eorum urbes pugnando sibi subjecisse, *Recca-*

(1) Synodus II Hispalensis ad annum superiorem DCXVIII pertinet, ut optime Pagius evincit; sed et constare pariter arbitror (qua de re Pagius ambigit) habitam illam fuisse idibus Novembris, illa enim dies anno DCXVIII in feriam secundam cadebat; cum vicissim idus Decembris anni illius feriam quartam signarent. Concilia autem ex veteri more feria secunda exordiebantur.

redum, filium parvulum, ejus successorem *paucorum dierum* principem fuisse, et *Æra sexcentesima quinquagesima nona*, anno nempe Christi sexcentesimo vicesimo primo *Suintilam* ei successisse. Ex initio Suintilæ cum anno DCXXI a sancto Isidoro alligato intelligimus *Reccaredum* aliquot mensibus regnasse. Isidorus Pacensis illi tres menses assignat, et *Wlsa quatuor annos*, loco mensium IV a librario exaratos. Rectius Rodericus Toletanus citatus ait: « Post patris obitum princeps paucorum dierum, id est, septem mensium, consummatur ». Nam *historicos dierum* nomine sæpe menses vel etiam annos exprimere certum. Aurelius Victor loquens de Constantino juniore Constantini Magni filio anno CCCXVI nato, ut eo anno num. 1 ostendi, et die prima Martii anni CCCXVII Cæsare a patre dicto, ut anno CCCXV, num. 2 videre est, ait: « Constantinum, iisdem diebus natum oppido Arelatensi, Licinianumque Cæsares effecit »: et tamen Constantinus junior anno antecedenti in lucem prodierat. Mitto alia hujusmodi exempla.

4. *Pax Heraclium inter et Chaganum sancita*. — Ad num. 6. Theophanes anno *Æræ Alexandrinæ* DCXI, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur, refert Heraclium cum Chagano pacem iniisse, et inter utrumque pristina pacta renovata fuisse. Anonymus vero cœvus in appendice ad Marium Aventicensem, postquam dixit, Heraclii « temporibus ad XIV usque imperii sui annum, et Chlotacharii gloriosissimi Francorum principis XL regni sui annum, multa Reip. partibus, ubique

pæne a diversis gentibus dispendia inlata » fuisse, subjicit: « Hunni. Murum Longum interrumpentes et ad mœnia Constantinop. peraccedentes, cum prædicto imp. mutuo in muro stante colloquuntur; qui acceptum ab eo pacis pretium ad tempus recedunt ». Et nihilominus tam Theophanes et Cedrenus, quam Zonaras eam pacem *per legatos* sancitam scribunt. Auctor Chronici Alexandrini, qui eam irruptionem cum Indictione IX, seu anno Christi DCXXI conjungit, eo anno de illa pace mentionem non facit, quia, ut conjicere licet, narravit eam, vel in fine ejusdem anni, vel in alterutro duorum consequentium; qui cum in exemplari desiderentur, datur hinc locus faciendi finem etiam anni DCXXI in eo deesse. Ex verbis tamen ejusdem Chronici Alexandrini anno superiori recitatis colligi videtur, ipso irruptionis tempore pacem factam non esse. Sed nihil impedit, quin credamus sub ejusdem anni finem legatos ad *Chaganum* ab imperatore missos, nisi forte auctor Chronici Alexandrini, qui secundam Heraclii in Orientem profectionem ad annum DCXXIII spectantem, anno uno distulit, ut infra videbimus, eam irruptionem anno uno etiam serius recitarit. At semper scrupulus restat, cui potius credendum sit, an auctori, qui anno DCXXIV scripsit, an laudatis scriptoribus, qui plura post sæcula de eadem pace egere. Interim *Ancyra* Galatiæ metropolis a Persis capta, ut habet Theophanes anno *Æræ Alexandrinæ* DCXI (1).